
SETTORE I – Affari Generali, Servizio Demografici, Politiche 
Sociali,  Assistenza Scolastica

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  92  del 05/03/2020

Oggetto: ACQUISTO BUONI PASTO PER MENSA ANNO SCOLASTICO 2019/2020 - DITTA GRAFICA EPAM 
DI PERLUCA DI GREGORIO  - DETERMINAZIONE A CONTRARRE,AFFIDAMENTO FORNITURA 
ED  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA (ART. 36, COMMA 2, LETT.A) DEL D.LGS. N. 50/2016 - 
CIG. Z5C2C556F1

F.to Le Donne Felice

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 20/04/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° AFFARI GENERALI 
 

  
Richiamato il provvedimento sindacale del 13-12-2019 n. 20/2019, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato titolare della posizione Settore I° (Affari Generali - Servizi Demografici - Politiche Sociali del 

Comune - Assistenza Scolastica - biblioteca comunale) dell’Ente intestato, con decorrenza dalla data 

del provvedimento stesso;   

Considerato che per le esigenze ordinarie del Comune nella gestione della mensa scolastica si rende 

necessario provvedere all’acquisto di  blocchi di buoni pasto mensa scolastica  per a.s. 2019/2020; 

Contattato informalmente a tal proposito l’operatore economico  Grafica Epam di Pierluca Di 

Gregorio di Castel di Sangro  (Aq) P.IVA  01650250663, il quale ha manifestato la propria 

disponibilità ad una immediata fornitura dei materiali di cui sopra, quantificati in complessivi 

€. 1175.00 oltre IVA 22% e così per un totale di €. 1433.50, come riconducibile dal preventivo 

in atti al prot. n. 3616 del 05-03-2020; 
Accertata la congruità della spesa rispetto alla fornitura richiesta; 

Dato atto che per la fornitura di che trattasi trova applicazione quanto prevede l’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per cui si può procedere mediante affidamento diretto; 

Rilevato che trattandosi di una fornitura il cui importo è inferiore alla soglia stabilita non è 

obbligatorio utilizzare lo strumento dell'acquisto sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.Pa) operante presso la Consip, ma appare più conveniente rivolgersi a fornitori 

specializzati che possano garantire un eventuale intervento in garanzia nonché la periodica 

manutenzione in tempi brevi secondo le esigenze del Comune; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta alla data odierna; 

Visto il CIG: Z5C2C556F1 relativo alla fornitura; 

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6bis della Legge 

241/1990 da parte del sottoscritto, nei confronti del destinatario del presente atto; 

Verificata la disponibilità dei competenti capitoli del bilancio esercizio 2020,disponibili; 

Visti e richiamati: 

la Legge 241/1990 concernente norme in materia di procedimenti - amministrativi; 

- il D.Lgs. 50/2016 così come implementato e coordinato con il D.Lgs. 56/2017; 

- il D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. 126/2014, inerente i nuovi principi contabili; 

- la Legge 136/2010 e successive modificazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’art. 17 ter del d.P.R. n. 633/1972 sul meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. Split payment); 

- il D.Lgs. 33/2013 sugli obblighi di pubblicazione; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare l’articolo 192, 

Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

DETERMINA 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 1- del presente atto; 

2-Di adottare,visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento quale 

determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e smi, precisando che il fine da 

perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali sono quelle contenute nel preventivo di 

spesa prodotto dalla ditta in data 05-03-2020  e nella presente determinazione; 

3-di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore  

economico Grafica Epam di Pierluca Di Gregorio di Castel di Sangro  (Aq) P.IVA  01650250663, la 

fornitura di cui alla premessa e meglio elencate nel preventivo in atti, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

4-di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2020, conto competenza,  le somma di € 1433.50, Cap. 10590/2 “Spese funzionamento 

servizi di assistenza scolastica: spese varie ”: 

5-di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 

267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dalla lettera commerciale  disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 

Appaltante e gli operatori economici aggiudicatari delle forniture oggetto d’appalto; 



9 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10 - Di dare atto: 

- è obbligo dell’appaltatore/concessionario osservare in tutte - le operazioni di pagamento conseguenti 

all’affidamento di cui al presente provvedimento le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari a 

norma dell’art. 3 L. 136/2010, riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il codice CIG 

sopraindicato; 

- ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis, della L. 136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 

o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 

risoluzione di diritto del contratto; 

11 -Di rendere noto che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 10 del 

D.Lgs. 163/2006, Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore I; 

12 - Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario, per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che la renderà 

esecutiva. 

 

Se ne dispone la trasmissione al Sindaco, al Segretario comunale, all’Ufficio di Ragioneria. 
  

 
 



Castel di Sangro, lì 04/05/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 04/05/2020


